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Введение

Нынешний период бюджетных и налоговых реформ в Российской

Федерации отличается высокой активностью. За период реформ приняты

многочисленные поправки и совершенствования по отдельным видам

налогов согласно Налоговому кодексу РФ (НК РФ), активно реализуется

общая концепция развития налоговой и бюджетной системы, направленные

на создания рациональной системы налогообложения и межбюджетных

отношений [24].

Насущность проблемы построения эффективной модели бюджетно-

налогового федерализма в России обусловлены двумя причинами:

• во-первых, необходимостью сбалансирования бюджетной

нагрузки между субъектами бюджетных отношений,

характеризующихся как реципиенты и доноры;

• во-вторых, оптимизацией и рациональной децентрализацией

налоговых прав субъектов федерации и местных органов

самоуправления.

Тема межбюджетных отношений всегда была актуальной для

Российской Федерации. Большое внимание уделялось региональному

уровню, вопросам его зависимости от федерального центра (данная проблема

рассматривалась такими авторами как Михайлова А.А., Климанов В.В.,

Сафина А.И., Коротких А.М., Зубаревич Н.В. и др.). Местному же уровню до

последнего времени было уделено гораздо меньше внимания, несмотря на

его непосредственную «близость» к гражданам страны. На него обращают

своё внимание такие авторы как: Татаркин А.И., Михайлова А.А.,

Виноградова Н.А., Морозова Е.А. и другие.

Местным органам власти необходимо иметь достаточные объёмы

финансовых средств, для осуществления предоставленных им
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законодательством полномочий, касающихся вопросов социально-

экономического развития муниципалитетов, качества жизни проживающего

на его территории населения и ряда других вопросов.

Санкт-Петербург является одним из трех городов Российской

Федерации, обладающих статусом городов федерального значения. Система

управления ресурсами и налоговой базой в данных городах имеет свои

значительные особенности в правовом аспекте управления. В связи с этим,

полигоном исследования была определена территория

Санкт-Петербурга, а также прилегающие муниципалитеты Ленинградской

области. Санкт-Петербургская агломерация на сегодняшний день является

второй по численности населения (около 6,3 млн. человек) в Российской

Федерации. Агломерацию нельзя назвать окончательно сформировавшейся,

так как её развитие все ещё активно продолжается. Что повышает

необходимость эффективного функционирования не только региональных

властей, но и местного уровня власти, для решений возникающих перед

агломерацией вызовов. Устойчивое развитие муниципальных образований

невозможно без стабильного, прогнозируемого бюджета.

Так, главной целью данной работы является выявление

территориальных закономерностей обеспечения налоговыми доходами

местных бюджетов муниципальных образований в Санкт-Петербургской

агломерации.

Объектом исследования являются налоговые доходы местных

бюджетов на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, а

также их безвозмездные поступления.

Предметом исследования являются территориальные диспропорции

в обеспеченности налоговыми доходами и безвозмездными поступлениями

местных бюджетов в Санкт-Петербургской агломерации.
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В соответствии с поставленной целью, предметом и объектом

исследования, перед автором были определены задачи, которые необходимо

было решить в рамках данной работы:

• Выявить сходства и различия в формировании налоговой базы местных

бюджетов соседствующих субъектов РФ.

• Выявить территориальные диспропорции налоговых доходов местных

бюджетов муниципальных образований Санкт-Петербурга,

прилегающих к нему муниципалитетов Ленинградской области, и

Ленинградской области в целом.

• Рассмотреть территориальные особенности механизмов выравнивания

бюджетной обеспеченности.

• Установить структуру местных бюджетов для Санкт-Петербурга,

Ленинградской области и муниципалитетов Ленинградской области,

относящихся к агломерации.

Хотелось бы выразить отдельную благодарность Шендрику Александру

Владимировичу, ассистенту кафедры экономической и социальной

географии, за помощь на всех этапах выполнения исследовательской работы.
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Глава 1. Теоретические и методические основы

исследований территориального распределения

налоговых доходов в Российской Федерации

1.1. Бюджетно-налоговый федерализм

Для того чтобы разобраться с понятием «бюджетно-налоговый

федерализм», необходимо проанализировать значения терминов, которые

составляют это понятие. Понятие «налогово-бюджетный федерализм»

составляет три термина – «налог», «бюджет» и «федерализм».

Определение «налог» даётся в 1 части Налогового кодекса Российской

Федерации и гласит следующее «обязательный, индивидуально

безвозмездный платёж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного

ведения или оперативного управления денежных средств в целях

финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных

образований» [1].

Толкование термина «бюджет» содержит в себе Бюджетный кодекс

Российской Федерации: «форма образования и расходования денежных

средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций

государства и местного самоуправления» [3].

Данное понятие имеет несколько аспектов:

• Бюджет (по материально вещественной форме) – это

централизованный фонд денежных средств;

• Бюджет (по форме функционирования) – это плановый

финансовый документ, включающий доходы и расходы.
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Федерализм – это форма государственного устройства, в которой

субъектам федерации свойственна большая степень автономности, но при

этом федеральная власть не имеет права изменять полномочия субъектов

федерации в одностороннем порядке.

Взаимоотношения, связанные с формированием бюджетных ресурсов

и их расходованием, в федеративном государстве определяются как

«бюджетно-налоговый федерализм». Многие авторы пишут о «фискальном

федерализме», «финансово-бюджетном федерализме», «бюджетном

федерализме», «финансовом федерализме», «налоговом федерализме».

Некоторые авторы под понятием налогового федерализма понимают

«основной организационный принцип функционирования налоговой системы

страны, наделяющей различные уровни управления различными налоговыми

полномочиями и ответственностью по поводу установления налогов,

налоговых отчислений и распределения налоговых доходов между

бюджетами соответствующих уровней для обеспечения их финансовой

самостоятельности» [22].

Так, налоговые отношения и бюджетные отношения, взаимодействуя,

образуют единый термин «бюджетно-налоговый федерализм». Бюджетно-

налоговый федерализм можно представить, как систему отношений,

направленных на обеспечение устойчивого территориального развития

интересов федерации, её субъектов и органов местного самоуправления при

помощи разграничения расходных полномочий между уровнями власти;

разграничения доходов, в том числе налоговых, в соответствие с расходами;

и для целей обеспечения сбалансированного бюджета – перераспределение

финансовой помощи (межбюджетных трансфертов).
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Зарубежные модели бюджетного федерализма

Из всех исследований можно выделить два существенно разных

подхода в построении моделей бюджетного федерализма, это модель

раздельного федерализма (так называемая американская модель), к ней

относят такие государства, как США, Канаду, Пакистан, Индию и др., и

модель кооперативного федерализма (или германская модель). К этому типу

модели бюджетного федерализма относятся Германия, Австрия, Швейцарию

и др. В отличие от разделённого федерализма в кооперативном федерализме

преобладает принцип солидарной и разделённой власти, а как следствие и

ответственности. При данном виде федерализма участники бюджетных

отношений всегда решают вопросы на основе совещательных,

согласовательных процедур [24].

Разделяя страны на группы, основываясь на типе государственного

устройства и характеристикам в межбюджетных отношениях, можно

выделить следующие (табл. 1):

Таблица 1. Группировка стран по типам регулирования межбюджетных отношений.

Подводя итог, можно заключить следующие основные отличия:
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1. «Американская модель» (или «раздельная модель

федерализма») подразумевает жесткое закрепление за каждым уровнем

власти «своих» налогов. По этой причине, подавляющая часть

федеральных налогов, согласно принятой модели, поступает

преимущественно в федеральный бюджет, налоги штатов поступают в

бюджеты отдельных штатов, а местные налоги – в местные бюджеты

[24].

2. «Германская модель» (или «кооперативная модель

федерализма»). Здесь, доходы бюджетов на всех уровнях формируются в

основном за счёт закреплённых законом отчислений (долей) от единых

федеральных налогов [24].

Российская модель бюджетного федерализма

В России пошли по пути кооперативной модели бюджетного

федерализма – «германской модели», но и по сей день она во многом

неустойчива и малоэффективна.

Анализируя современную российскую модель бюджетного

федерализма можно сделать вывод о том, что она сочетает в себе сильный

централизм вертикали бюджетного распределения, который сочетается с

законодательно установленными разграничениями свобод в налогах, и

бюджетов регионального и местного уровня самоуправления. Однако,

существует недостаток собственной налоговой базы у бюджетов второго

(регионального) и третьего (местного) уровней, не позволяющие быть

независимыми или федеративно равнозначными, а потому всегда нижние

уровни бюджета испытывают зависимость от благосклонности федерального

центра.

Таким образом, реализация принципа федерализма и тенденция к

определенной децентрализации налоговой системы является важнейшим

элементом налоговой политики ближайших лет. Можно сказать, что, в
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сущности, вопрос о налоговых полномочиях является одним из

приоритетных для налоговой политики, от решения которых зависит

построение качественной модели налогово-бюджетного федерализма и,

соответственно, эффективность деятельности органов власти разных

уровней.
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1.2. Критерии устойчивости местных бюджетов и источники их

наполнения

Развитие финансовой самостоятельности и устойчивости территорий

является общемировой тенденцией [29,30]. Существует целый комплекс

факторов, который оказывает влияние на степень финансовой

обеспеченности и возможности развития муниципальных образований

[12,27]:

- унитарное или федеративное государство, его тип организационного

устройства, административно-территориальной структуры;

- полномочия, которыми наделены те или иные уровни власти;

- обязанности, возложенные на органы местного самоуправления,

масштаб задач, стоящих перед ними;

- размеры муниципальных образований (население, его численность, а

также площадь занимаемой территории);

- количество местных муниципальных образований;

- различия между соседствующими территориальными

образованиями;

- другие географические, демографические и социально-

экономические факторы.

Под действием данных факторов способы финансового обеспечения

территорий не могут быть единообразными для различных государств.

Однако все исследователи сходятся во мнении, что существует базовый

принцип – «самостоятельность органов местного самоуправления

обязательно предполагает финансовую самостоятельность» (Европейская

хартия местного самоуправления (Страсбург, 15.10.1985). Конвенция

ратифицирована Федеральным законом от 11.04.1998 № 55-ФЗ «О

ратификации Европейской хартии местного самоуправления».). Местным

органам власти необходимо иметь достаточные объёмы финансовых средств,
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для осуществления предоставленных им законодательством полномочий,

касающихся вопросов социально-экономического развития

муниципалитетов, качества жизни проживающего на его территории

населения и других.

Финансовые гарантии, предоставляемые местным властям со стороны

государства, определяют уровень финансовой самостоятельности.

Ограничения Финансовой автономии муниципальных образований вызваны

необходимостью обеспечения общегосударственных и региональных

интересов, проведением единой социальной и экономической политики. С

другой стороны, при правильно выстроенных взаимоотношениях бюджетов

федерального, регионального и местного уровней, ограничения финансовой

самостоятельности муниципальных образований не должны препятствовать

эффективному функционированию муниципальных финансов. Так

правильное понимание финансовой самостоятельности МО и проблем её

достижения имеет важное значение для последовательного осуществления

муниципальных и бюджетных реформ, которые в конечном итоге влияют на

благосостояние граждан.

Устойчивый бюджет – бюджет, в котором достаточно финансовых

средств, и эти средства контролируемые, предсказуемые и разнообразны по

своим источникам. Важно сохранять баланс между НДФЛ и другими

источниками доходов – земельным налогом, НИФЛ и др.

Если в доходах города или муниципального образования преобладают

безвозмездные поступления, органы власти не могут быть уверен в будущем:

на следующий год финансовые поступления в таком объёме могут не

поступить. Также деньги, полученные «сверху», имеют строгое назначение,

регламентацию и очень часто не учитывают локальную проблематику.

Залогом развития территорий является повышение их самостоятельности

через снижение доли неконтролируемых доходов [14].
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Была рассмотрена динамика формирования налоговых доходов

местных бюджетов за период с 2015 по 2017 год. В качестве исходных

данных для анализа использовались официальные данные Министерства

финансов Российской Федерации [40-42].

За исследуемый период количество муниципальных образований в

России снизилось. Вызвано это упразднением и объединением некоторых из

них, в основном сельских поселений, в рамках реформ местного

самоуправления и бюджетного процесса (табл. 2).

Таблица 2. Динамика количества муниципальных образований на конец года.

Изучив показатели налоговых доходов МО, можно сделать вывод что

значение налоговых поступлений в формировании местных бюджетов

постепенно возрастает (табл. 3).

Таблица 3. Налоговые доходы местных бюджетов
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Максимальный процент налоговых доходов в собственных доходах

местных бюджетов в разрезе федеральных округов в 2017 году наблюдается

в Центральном федеральном округе (51,8%), минимальный – в

Дальневосточном (35,7%) [42].

Субъектами Российской Федерации с наибольшей величиной данного

показателя стали: г. Санкт-Петербург (77,5%); г. Москва (72,6%);

Приморский край (61,5%). Наименьшая доля наблюдается в Республике Саха

(Якутия) (25,6%), Чукотском автономном округе (26,9%), Тюменской

области (27,2%) [42].

Очевидно, наибольшим налоговым потенциалом обладают

территории городских округов и городских поселений. Анализ доли

налоговых доходов различных видов муниципальных образований позволяет

сделать вывод, уровень данного показателя является различным для разных

МО и достаточно стабильным из года в год. (табл. 4).
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Таблица 4. Удельный вес налоговых доходов в собственных доходах местных бюджетов.

Рассмотрев налоговые поступления в разрезе различных налогов,

можно сделать вывод, что основным бюджетообразующим для МО налогом

является НДФЛ (налог на доходы физических лиц). Вторым по значимости

поступлений выступает земельный налог, на третьей позиции расположился

налог на вмененный доход (табл. 5).

Таблица 5 – Удельный вес поступлений различных налогов в налоговых доходах местных

бюджетов в 2017 году
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Определяющим фактором роста объема поступлений налога на

имущество физических лиц явилось увеличение с 1 января 2016 г. количества

регионов (с 29 до 49), в которых налоговая база по данному налогу

рассчитывается на основе кадастровой стоимости объектов

налогообложения.

Согласно с п. 3 ст. 58 Бюджетного Кодекса РФ субъекты Российской

Федерации устанавливают единые и (или) дополнительные нормативы

отчислений от НДФЛ в местные бюджеты не менее 15% налоговых доходов

консолидированного бюджета региона по данному налогу, что выводит

поступление данного налога в бюджеты местного уровня в возрастающем

объеме (табл. 6).

Таблица 6. Поступление налога на доходы физических лиц в местные бюджеты в рамках

нормы п. 3 ст. 58 Бюджетного Кодекса РФ.
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Максимальные дополнительные поступлений НДФЛ в местные

бюджеты в 2017 г. наблюдаются - в Ненецком автономном округе,

Республике Алтай, Кабардино-Балкарской республике.

Начиная с 2014 г. в доходы МО стали зачислятся акцизы на

автомобильный бензин, дизельное топливо, прямогонный бензин, моторные

масла и другие нефтепродукты. По дифференцированным нормативам,

установленным регионами на уровне не менее 10% налоговых доходов

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от указанных

акцизов.

Показатели поступлений данных акцизов в бюджеты местного уровня

приведены в таблице 7.
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Таблица 7. Поступление акцизов на нефтепродукты в местные бюджеты.

В 2017 году этими регионами стали [42]:

1- Тульская область 30%

2- Сахалинская область 20%

3- Забайкальский край 20%

4- Липецкая область 17%

5- Республика Саха (Якутия) 15%

6- Республика Калмыкия 15%

7- Саратовская область 15%

8- Иркутская область 15%

Важной особенностью является тот факт, что субъекты Российской

Федерации продолжают практику дополнительного закрепления за местными

бюджетами отчислений от федеральных и региональных налогов (в

соответствии с Бюджетным кодексом РФ). Динамику развития данной

практики, можно проследить в таблице 8.

20

Таблица 8. Дополнительное закрепление субъектами РФ за местными бюджетами

отчислений от федеральных и региональных налогов.
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Можно сделать вывод о том, что в достижении такой цели, как

обеспечение доходов местных бюджетов, необходимых для реализации

бюджетных полномочий муниципальных образований, существенную роль

играет бюджетно-налоговая децентрализация, которая позволяет увеличить

поступление налоговых платежей в бюджеты нижних уровней бюджетной

системы. [11, 13].

Закрепление единых и дополнительных нормативов отчислений за

местными бюджетами на сегодняшний день является ведущим направлением

развития финансовой самостоятельности МО. Так как такие отчисления

усиливают заинтересованность в расширении налогооблагаемой базы и

увеличения доходной базы местных бюджетов.
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Важно отметить - местные бюджеты помимо «налоговых доходов»,

имеют «неналоговые доходы» и «безвозмездные поступления».

К неналоговым доходам бюджетов относятся все доходы, связанные

с деятельность муниципалитетов, а также доходы от реализации имущества,

инвестиций и бюджетного кредитования. Туда же относятся различные

штрафы и пени, зачисляемые в бюджет местного уровня [3].

К безвозмездным поступлениям относятся: дотации и субсидии из

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

(межбюджетные субсидии); субвенции из бюджетов субъектов Российской

Федерации и из федерального бюджета; также иные межбюджетные

трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации; безвозмездные поступления международных организаций и

правительств иностранных государств, в том числе добровольные

пожертвования, и безвозмездные поступления от физических и юридических

лиц [3].
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1.3. Методика исследования территориальных диспропорций

бюджетной обеспеченности.

Для того чтобы изучит сложившуюся ситуация с балансом бюджетов

в Санкт-Петербурге и прилегающих муниципальных образований были

взяты данные по формам статистической налоговой отчётности Федеральной

Налоговой Службы (ФНС) России [32]. Возможности данного ресурса

позволяют получить информацию по типам налогов в разрезе

муниципалитетов для любого субъекта федерации, начиная с 2012 года

[38,39]. Для достижения наиболее актуальной и в тоже время полной

картины имеющейся ситуации (публично статистические отчёты в таком

«разрешении» зачастую публикуются с задержкой в несколько лет), в

качестве года для анализа был выбран 2017 год.

Данные предоставляются отдельными архивами для каждого налога, а

каждое административное образование представлено в виде отдельного

документ.

В Санкт-Петербурге насчитывается 18 районов (111 внутригородских

муниципальных образований, среди которых: 9 городов; 21 посёлок; 81

муниципальный округ). В то же самое время в Ленинградской области

насчитывается 217 муниципальных образований (1 городской округ

(Сосновоборский); 17 муниципальных районов, включающих 65 городских

поселений и 134 сельских).

Так в сумме для изучения набралось 328 отдельных муниципалитета,

каждый со своим набором документов отчётности. Объём в несколько

десятков тысяч файлов подвёл к необходимости автоматизации процесса

выгрузки данных. Под каждую форму отчётов были созданы свои

уникальные программы, пример одной из них можно видеть на Рисунке 1.
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Рис. 1 Пример программы для выгрузки и объединения архивных данных.

Также активно использовались возможности Федеральной службы

государственной статистики и её территориального органа по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области (Петростата) [33]. Из этих ресурсов

были получены данные по безвозмездным поступлениям (субсидия, дотация,

субвенция, трансфертам) в местные бюджеты. Взята за основу среднегодовая

численность населения в разрезе МО, как наиболее обновлённая и

внушающая доверие к источникам, её предоставившим («Всероссийская

перепись населения 2010 года» по мнению автора потеряла свою

актуальность, в силу большого периода времени, минувшего с момента её

проведения). Для уточнения информации по механизмам

бюджетообразования и правовым актам, использовались сайты

законодательных собраний соответствующих субъектов и сайт Министерства

финансов Российской Федерации [34,36,37].

Полученные статистические данные вносились в таблицы по типам

налогов, численности населения и другим различным показателям. По итогу

работы для каждого рассматриваемого субъекта Российской федерации,

были получены сводные таблицы, представленные в работе в виде

Приложения №1, Приложения №2, Приложения №3.

Визуальный анализ наиболее часто употребляемый метод изучения

информации, нанесённой на карты, основан на существе карт как образно-

знаковых моделей, воспроизводящих в наглядном виде действительность,
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отношения и структуры. Результатом такого анализа обычно становится

описание изучаемых явлений, для которых необходимы логичность, отбор,


[…]


40344000 Петро-Славянка 674 2451 100 2451 3125 35872 38997 1309 29791.37 8.01 2387 78.43 21.57 27404 15333 21023 312 36668 97.83
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40332000 округ Пискарёвка 22825 269438 40 107775 130600 14179 144780 62818 2304.75 90.21 2079 82.52 17.48 226 208406 68002 40107 316515 4.48

40348000 округ Полюстрово 17507 223252 40 89301 106808 17514 124321 54065 2299.48 85.91 1976 83.61 16.39 324 278221 128118 23017 429356 4.08

40345000 Понтонный 768 17329 100 17329 18097 39715 57812 8960 6452.23 31.30 2020 95.76 4.24 4432 46327 13291 2281 61899 64.16

40351000 округ Пороховые 39945 288729 30 86619 126564 23586 150150 136001 1104.04 84.29 931 68.44 31.56 173 172042 63911 60262 296215 7.96

40391000 Посадский округ 18746 337787 10 33779 52525 34580 87105 21892 3978.85 60.30 2399 64.31 35.69 1580 539926 36976 27958 604860 5.72

40386000 округ Правобережный 25221 246579 40 98632 123853 33317 157170 74271 2116.16 78.80 1668 79.64 20.36 449 151870 44065 68228 264163 12.61

40334000 округ Прометей 15716 160888 60 96533 112249 37209 149458 75333 1983.96 75.10 1490 86.00 14.00 494 106949 29345 41514 177808 20.93

40376000

округ Пулковский

меридиан 32105 306536 20 61307 93412 43193 136605 51801 2637.12 68.38 1803 65.63 34.37 834 636540 109769 31605 777914 5.55

40367000 Репино 919 12101 100 12101 13020 12340 25360 2811 9021.70 51.34 4632 92.94 7.06 4390 9847 18522 3900 32269 38.24

40352000 округ Ржевка 19754 280183 40 112073 131827 16495 148322 60317 2459.04 88.88 2186 85.02 14.98 273 292054 99228 25745 417027 3.96

40381000 округ Рыбацкое 19592 198280 40 79312 98904 20083 118987 61909 1921.97 83.12 1598 80.19 19.81 324 312599 65706 33850 412155 4.87

40314000

округ

Сампсониевское 49338 600132 10 60013 109351 8553 117904 41672 2829.33 92.75 2624 54.88 45.12 205 934559 93202 27150 1054911 0.81

40346000 Сапёрный 381 8623 10 862 1243 18884 20127 1560 12902.18 6.18 797 69.36 30.64 12105 18812 2257 637 21706 87.00

40315000 округ Светлановское 38206 677421 10 67742 105948 16139 122087 86849 1405.74 86.78 1220 63.94 36.06 186 706052 83927 78781 868760 1.86

40333000 округ Северный 12083 88651 70 62056 74139 16044 90182 54921 1642.04 82.21 1350 83.70 16.30 292 46546 16453 20424 83423 19.23

40304000 округ Семёновский 10860 220118 10 22012 32872 9007 41879 24246 1727.23 78.49 1356 66.96 33.04 371 636281 29393 18911 684585 1.32

40302000 Сенной округ 38584 357183 10 35718 74302 8946 83248 23044 3612.58 89.25 3224 48.07 51.93 388 450614 40765 21150 512529 1.75

40368000 Серово 0 Х 100 Х Х 0 Х 276 -3.62 100.00 -4 100.00 0.00 0 102 125 74 301 0.00

40911000 округ Смольнинское 59383 1336583 10 133658 193041 20594 213635 78931 2706.60 90.36 2446 69.24 30.76 261 1782620 101477 119839 2003936 1.03

40369000 Смолячково Х Х 10 0 Х.1 16884 16883 844 20003.44 -0.01 9.09 90.91 20005 6254 4027 63 10344 163.22

40370000 Солнечное 47 8354 100 8354 8401 25702 34103 1622 21025.40 24.63 5179 99.44 0.56 15846 5033 15553 1734 22320 115.16

40356000

округ Сосновая

поляна 7424 88998 100 88998 96422 28373 124795 55598 2244.59 77.26 1734 92.30 7.70 510 153050 17711 13805 184566 15.37

40316000 округ Сосновское 19088 217290 30 65187 84275 19010 103285 69106 1494.59 81.59 1220 77.35 22.65 275 162502 4356 54138 220996 8.60

40396000 Стрельна 1973 42360 100 42360 44333 35720 80053 14560 5498.13 55.38 3045 95.55 4.45 2453 83591 52175 8038 143804 24.84

40388000 Тярлево 343 20604 100 20604 20947 13289 34236 1347 25416.48 61.18 #### 98.36 1.64 9866 9957 6436 710 17103 77.70

40336000 округ Ульянка 21189 167963 70 117574 138763 21473 160236 75300 2127.97 86.60 1843 84.73 15.27 285 82573 8094 33484 124151 17.30

40357000 округ Урицк 15598 121118 60 72671 88269 13475 101744 58909 1727.13 86.76 1498 82.33 17.67 229 108347 2279 21340 131966 10.21

40347000 Усть-Ижора 225 10922 100 10922 11147 26218 37365 2000 18682.55 29.83 5574 97.98 2.02 13109 4764 622 1020 6406 409.27

40371000 Ушково Х Х 10 Х Х 28574 28574 678 42144.54 0.00 0 42145 4615 2345 342 7302 391.34

40330000 Финляндский округ 32499 491450 20 98290 130789 23410 154199 76468 2016.51 84.82 1710 75.15 24.85 306 972998 135850 29059 1137907 2.06

40323000 округ Чёрная речка 29061 520354 10 52035 81096 33392 114488 59586 1921.39 70.83 1361 64.16 35.84 560 602904 55877 46150 704931 4.74

40394000 округ Чкаловское 16219 636173 10 63617 79836 51054 130890 28201 4641.32 61.00 2831 79.68 20.32 1810 575132 91081 114053 780266 6.54

40319000

округ Шувалово-

Озерки 81041 570085 10 57009 138050 30079 168129 112987 1488.04 82.11 1222 41.30 58.70 266 183523 31251 88717 303491 9.91

40901000 Шушары 28987 110430 10 11043 40030 77460 117490 71701 1638.62 34.07 558 27.59 72.41 1080 310852 302846 38750 652448 11.87

40354000 округ Юго-Запад 31707 176589 40 70636 102343 17803 120145 68151 1762.92 85.18 1502 69.02 30.98 261 54773 23157 31828 109758 16.22

40355000

Южно-Приморский

округ 51288 199836 70 139885 191173 34485 225658 70460 3202.64 84.72 2713 73.17 26.83 489 95133 10382 80235 185750 18.57

40326000 округ Юнтолово 22246 375794 30 112738 134984 22023 157007 113175 1387.30 85.97 1193 83.52 16.48 195 222996 50787 65523 339306 6.49
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 Среднее значение 22010 261426 62583 84592 29345 113937 2337 70.40% 1735 74.02% 25.98% 602

Сумма 2399036 28495443 24% 6821508 9220544 3198630 12419174 5314959 33165260 5637341 3552276 42354877 7.55%

МО не участвующие в

расчётах
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Приложение №3

(Сводная таблица статистических данных для Всеволожского района

(Ленинградской области))

Номер столбца и его обозначение:

1 – ЕНВД сумма сборов (тыс. руб.) (в местные бюджеты 100% по нормативу)

2 – УСН сумма сборов (тыс. руб.) (в местные бюджеты 100% по нормативу)

3 – НДФЛ сумма сборов (тыс. руб.)

4 – Сумма НДФЛ остающаяся в местных бюджетах (тыс. руб.) (в местные

бюджеты 38% по нормативу)

5 – Налог на имущество физических лиц сумма сборов (тыс. руб.) (в местные

бюджеты 100% по нормативу)

6 – Земельный налог сумма сборов (тыс. руб.) (в местные бюджеты 100% по

нормативу)

7 – Собственные налоговые доходы (тыс. руб.)

8 – Сумма полученных безвозмездных поступлений (тыс. руб.)

9 - Бюджет МО (без учёта неналоговых доходов) (тыс. руб.)

10 – Среднегодовая численность населения за 2017 год (человек)

11 – Бюджет на человека (без учёта неналоговых поступлений) (рубли)

12 - Процент налоговых доходов в структуре бюджета (без учёта неналоговых

доходов) (%)

13 - Процент безвозмездных поступлений в структуре бюджета (без учёта

неналоговых доходов) (%)

14 – Значение налоговых доходов на человека (тыс. руб.)

15 – Процент НДФЛ в структуре налоговых доходов (%)

16 – Процент ЕНВД в структуре налоговых доходов (%)

17 – Процент УСН в структуре налоговых доходов (%)

18 – Процент Земельного налога в структуре налоговых доходов (%)

19 – Процент Налога на имущество физических лиц в структуре налоговых

доходов (%)

20 – Значение безвозмездных поступлений на человека (рубли)

21 – Процент налоговых доходов в структуре бюджета (без учёта неналоговых

доходов) (%)
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 Всеволожский муниципальный район 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

41612101 МО город Всеволожск 75433 267000 2314068 879346 36695 182017 1440491 131373 1571864 71825 21885 91.6 8.4 20.056 61.0% 5.2% 18.5% 12.6% 2.5% 1829 91.64

41612102 МО город Сертолово 23123 84947 376294 142992 15121 60802 326985 162392 489377 52377 9343 66.8 33.2 6.243 43.7% 7.1% 26.0% 18.6% 4.6% 3100 66.82

41612154 Дубровское городское поселение 1391 12342 78030 29651 1241 11717 56342 97350 153692 7553 20350 36.7 63.3 7.460 52.6% 2.5% 21.9% 20.8% 2.2% 12890 36.66

41612158 Кузьмоловское городское поселение 5755 35574 356686 135541 2950 39898 219718 25001 244719 10501 23305 89.8 10.2 20.924 61.7% 2.6% 16.2% 18.2% 1.3% 2381 89.78

41612163 Морозовское городское поселение 5181 16967 223868 85070 3225 27936 138379 10934 149313 10801 13825 92.7 7.3 12.812 61.5% 3.7% 12.3% 20.2% 2.3% 1012 92.68

41612167 Рахьинское городское поселение 2780 10750 44916 17068 2230 29916 62744 24493 87237 7882 11069 71.9 28.1 7.961 27.2% 4.4% 17.1% 47.7% 3.6% 3108 71.92

41612168 Свердловское городское поселение 6971 25245 1374187 522191 5143 140580 700130 28374 728504 11904 61198 96.1 3.9 58.815 74.6% 1.0% 3.6% 20.1% 0.7% 2384 96.11

41612175 Токсовское городское поселение 6225 15315 138382 52585 2974 26812 103911 46551 150462 7455 20183 69.1 30.9 13.938 50.6% 6.0% 14.7% 25.8% 2.9% 6244 69.06

41612402 Бугровское сельское поселение 17974 54784 621888 236318 6936 112807 428819 5306 434125 12867 33739 98.8 1.2 33.327 55.1% 4.2% 12.8% 26.3% 1.6% 412 98.78

41612408 Агалатовское сельское поселение 5040 17436 121882 46315 4661 43649 117101 42127 159229 9345 17040 73.5 26.5 12.532 39.6% 4.3% 14.9% 37.3% 4.0% 4508 73.54

41612412 Заневское сельское поселение 0 0 293 112 Х Х 109 3536 3645 25035 146 3.0 97.0 Х Х

41612416 Колтушское сельское поселение 14070 56386 293304 111455 13021 108405 303337 60019 363356 27205 13356 83.5 16.5 11.150 36.7% 4.6% 18.6% 35.7% 4.3% 2206 83.48

41612420 Куйвозовское сельское поселени 6232 19777 108615 41274 5366 64340 136989 17729 154718 14258 10851 88.5 11.5 9.608 30.1% 4.5% 14.4% 47.0% 3.9% 1243 88.54

41612424 Лесколовское сельское поселение 3090 15004 39835 15137 2397 45428 81056 27254 108310 10263 10553 74.8 25.2 7.898 18.7% 3.8% 18.5% 56.0% 3.0% 2656 74.84

41612428 Муринское сельское поселение 18353 95300 414757 157608 13161 123673 408095 2055 410150 25760 15922 99.5 0.5 15.842 38.6% 4.5% 23.4% 30.3% 3.2% 80 99.50

41612442 Романовское сельское поселение 2541 23562 121130 46029 1765 24970 98867 75583 174450 9303 18752 56.7 43.3 10.627 46.6% 2.6% 23.8% 25.3% 1.8% 8125 56.67

41612448 Щегловское сельское поселение 1636 8263 25324 9623 1013 40015 60550 6239 66789 4359 15324 90.7 9.3 13.892 15.9% 2.7% 13.6% 66.1% 1.7% 1431 90.66

41612456 Юкковское сельское поселение 1592 15164 42539 16165 5944 26054 64919 5565 70484 4079 17280 92.1 7.9 15.915 24.9% 2.5% 23.4% 40.1% 9.2% 1364 92.10

41612458 Новодевяткинское сельское поселение 8388 78122 250781 95297 3820 41300 226927 30612 257539 17971 14331 88.1 11.9 12.627 42.0% 3.7% 34.4% 18.2% 1.7% 1703 88.11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Среднее значение 12912 53760 450208 171079 7845 67376 19146 86.6 13.4 16.571 54.66 4.13 17.18 21.53 2.51 2575 86.55

Сумма 193673 806407 6753119 2566185 117670 1010635 4694570 729481 5424051 283301

*Жёлтым и розовым цветом выделены МО не участвующие в расчётах.