ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Территориальные диспропорции в обеспеченности налоговыми доходами местных бюджетов в Санкт-Петербургской агломерации

Автор (ФИО) Прокопиев Андрей Валерьевич

Образовательная программа «Общественная география»

Уровень магистратура

Руководитель Анохин Анатолий Александрович, профессор кафедры экономической и социальной географии СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; V

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена актуальной теме бюджетной обеспеченности муниципальных образований Санкт-Петербургской агломерации. В работе использованы современные методы обработки больших массивов данных, в том числе разработана серия вспомогательных программ на языке VBA для автоматизации сбора данных из базы данных Федеральной налоговой службы РФ. Выявлены структурные и территориальные диспропорции доходов местных бюджетов Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Создана серия хорошо оформленных оригинальных авторских картосхем. Результаты исследования могут представлять интерес для администраций муниципальных образований Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Отмеченные недостатки работы

В тексте присутствуют некоторые стилистические недочеты и опечатки. При огромном массиве обработанных данных и большом объеме технической работы авторскому анализу и выводам несколько не хватает глубины и структурированности.

Заключение руководителя

При соответствующем уровне защиты работа заслуживает высокой оценки.

Руководитель _____ / Анохин А.А. _____ «05» июня 2019 г.